
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 9583 DEL 31/05/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                                                            

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MASTRONARDI GIUSEPPINA) (GUECI SALVATORE) (S. GUECI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Partecipazione della Regione Lazio all'evento "Golden Gala Pietro Mennea" del 5 e 6 giugno 2019 presso lo Stadio Olimpico di
Roma organizzato dalla Federazione Italiana di Atletica Leggera.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

31/05/2019 - prot. 367



OGGETTO: Partecipazione della Regione Lazio all‟evento “Golden Gala Pietro Mennea” del 5 e 

6 giugno 2019 presso lo Stadio Olimpico di Roma organizzato dalla Federazione Italiana di Atletica 

Leggera. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU proposta del Presidente; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO   il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, relativa a “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Bilancio finanziario 

gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell‟articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell‟articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”;  

Pagina  2 / 5



 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019, e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 (Testo Unico in materia di sport) e, in 

particolare, l‟art. 37, comma 1, lettera e) in base al quale la Regione promuove la pratica e lo 

sviluppo delle attività sportive “partecipando a manifestazioni e ad altre iniziative ricorrenti di 

particolare rilievo internazionale o nazionale organizzate nel territorio regionale da federazioni 

sportive, enti di promozione sportiva ed associazioni benemerite, riconosciuti dal CONI”; 

 

VISTO, altresì, il comma 4 del menzionato articolo 37, il quale prevede che per le suddette 

iniziative la Regione possa intervenire con proprie risorse secondo l‟importanza del progetto e la 

disponibilità economica; a tali finanziamenti debbono essere collegate agevolazioni in favore delle 

scuole, delle associazioni e delle società sportive, nell‟ambito della manifestazione o iniziativa, 

almeno equivalenti all‟importo riconosciuto; 

 

VISTA la Convenzione Reg. Cron. n. 22197 del 9 gennaio 2019, sottoscritta tra la Regione Lazio e 

Laziocrea Spa, per l‟attuazione del progetto LAZIO YOUth CARD; 

 

VISTA la nota, prot. 411666 del 29 maggio 2019, con la quale il Capo di Gabinetto ha trasmesso il 

progetto presentato dalla Federazione Italiana di Atletica Leggera e comunicato alla Direzione 

Regionale Cultura e Politiche Giovanili e alla Direzione Centrale Acquisti, l‟intento di sostenere 

l‟evento sportivo “Golden Gala Pietro Mennea” organizzato dalla Federazione Italiana di Atletica 

Leggera, in considerazione dell‟alto valore e pregio in termini di promozione territoriale che 

l‟evento ricopre nell‟ambito del contesto regionale, nazionale ed internazionale; 

 

CONSIDERATO che il progetto presentato dalla Federazione Italiana di Atletica Leggera prevede 

un investimento stimato di 1.659.000,00 euro; 

 

CONSIDERATO che con la stessa nota, per la partecipazione della Regione Lazio all‟evento, è 

indicato un importo complessivo di 20.000,00 euro; 

 

CONSIDERATO che la FIDAL è l‟ente di riferimento per l‟atletica leggera nel nostro Paese e che 

pertanto promuove, organizza, regolamenta e diffonde la pratica della disciplina in armonia con le 

deliberazioni e gli indirizzi del Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) del Comitato 

Internazionale Olimpico (CIO) e della Federazione Internazionale di Atletica Leggera (IAAF); 

 

CONSIDERATO che il “GOLDEN GALA”, giunto alla sua 39° edizione, dedicata a Pietro Mennea, 

straordinario protagonista della prima edizione, rappresenta il più importante Meeting di Atletica 

Leggera in Italia ed è la quarta tappa del circuito mondiale della IAFF Diamond League;  

 

PRESO ATTO che il progetto prevede inoltre la realizzazione delle seguenti iniziative sportive e 

promozionali:  

 una staffetta 12x200 all‟interno dello Stadio Olimpico con lo svolgimento della finale e relativa 

premiazione all‟interno del programma di gare per i ragazzi delle scuole medie;  

 evento denominato “Kids Mile Run”, in occasione del “Global Running Day , proposto dalla 

IAFF per celebrare la giornata del running, per il giorno 5 giugno, per bambini e i ragazzi delle 

scuole primarie, secondarie di 1° grado e secondarie di 2° grado e delle società di atletica. 

L‟evento avrà luogo all‟interno del parco del Foro Italico, dove i ragazzi partecipanti, 

percorreranno un miglio che si concluderà all‟interno dello Stadio dei Marmi; 

 coinvolgimento delle Scuole di Atletica che fanno riferimento al Comitato Regionale FIDAL 

Lazio. I ragazzi avranno la possibilità di partecipare ai clinics, lezioni di atletica svolte dagli 

atleti di élite partecipanti al Golden Gala; 

Pagina  3 / 5



 agevolazioni alle Amministrazioni Comunali Italiane sul costo dei biglietti;  

 coinvolgimento come spettatori, degli studenti degli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado 

della Regione Lazio; 

 

TENUTO CONTO che il meeting si svolgerà a Roma presso lo Stadio Olimpico il 6 giugno2019 e, 

che, basandosi sui dati dell‟edizione precedente, si stima potrà coinvolgere circa: 

 200 atleti nazionali e internazionali al massimo livello;  

 40.000,00 visitatori e 6.000 ragazzi e familiari coinvolti con il progetto scuole; 

 220 Comuni coinvolti; 

 34 società sportive di atletica; 

 46 Nazioni coinvolte; 

 600 persone coinvolte tra giornalisti, fotografi, membri dello staff organizzativo, 

 50 testaste giornalistiche; 

CONSIDERATO che, nell‟ambito del progetto sopra citato, è previsto:  

 l‟accesso gratuito in Curva Sud per i possessori di Carta Giovani fino ad un massimo di mille 

ingressi, 

 possibilità di sconto sul prezzo dei biglietti per i dipendenti della Ragione Lazio e le sue 

partecipate, 

 visibilità Istituzionale della Regione Lazio su led bordo-campo, con particolare riferimento a 

“Lazio YOUth Card”, “Lazio Terra di Sport” ed “Estate delle Meraviglie”, 

 video istituzionale su maxi-schermo dello stadio pre e post evento, 

 possibilità di installazione stand promozionale fronte Curva Nord per attività di comunicazione e 

sampling della Regione Lazio/Carta giovani,  

 possibilità di personalizzare la coreografia della Curva Sud per animazione pubblico, 

 possibilità di installare piccolo corner istituzionale promozionale in Tribuna Onore, 

 possibilità di brandizzare i pettorali del Kids Mile Run del 5 giugno; 

 

TENUTO CONTO pertanto, che la partecipazione della Regione Lazio al “Golden Gala Pietro 

Mennea” può costituire una grande opportunità per realizzare iniziative istituzionali, collaterali alla 

manifestazione, che prevedano la più ampia comunicazione delle politiche regionali in vari settori; 

 

CONSIDERATO che: 

 il Golden Gala è un‟importante vetrina rivolta ad un pubblico nazionale ed internazionale, che ha 

come riferimento la città di Roma, e porterà nella capitale numerosi tifosi dando loro 

l‟opportunità di visitare la città stessa e godere di un evento sportivo di grande rilievo; 

 nell‟ambito del Meeting, si svolgerà l‟evento denominato “Kids Mile Run”, in occasione del 

“Global Running Day”, proposto dalla IAFF per celebrare la giornata del running, il giorno 5 

giugno, per bambini e ragazzi delle scuole primarie, secondarie e delle società di atletica, presso 

l‟interno del parco del Foro Italico, dove i ragazzi partecipanti, percorreranno un miglio che si 

concluderà allo Stadio dei Marmi; 

 

RITENUTO pertanto di destinare per la partecipazione della Regione Lazio al “Golden Gala Pietro 

Mennea”, risorse complessive pari a 20.000,00 euro, allocate sul cap. di bilancio G31900 della 

Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili; 

 

 

 

 

 

Pagina  4 / 5



 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente 

 

 di autorizzare la partecipazione della Regione Lazio al “Golden Gala Pietro Mennea”, che si 

svolgerà a Roma presso lo Stadio Olimpico il 5 e 6 giugno 2019; 

 di destinare a tale partecipazione risorse complessive pari a 20.000,00 euro, rese disponibili sul 

cap. di bilancio G31900 della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili. 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino ufficiale e sul sito istituzionale della Regione Lazio 

Pagina  5 / 5


